inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 62, DE 2005

Autoriza o Estado do Ceará a contratar operação de crédito externo, com garan-
tia da União, com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no valor 
de até US$ 149,750,000.00 (cento e quarenta e nove milhões, setecentos e cinqüenta mil dólares 
norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Ceará autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, 

com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 149,750,000.00 
(cento e quarenta e nove milhões, setecentos e cinqüenta mil dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no caput destinam-se 
ao financiamento parcial do Projeto de Apoio à Inclusão Social no Ceará.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada nas seguintes condições:

[...]

pelo Projeto de Lei nº 275/2005 que tramita atualmente 
no Senado Federal (artigos 8º, 11 e 16).

Solicito o especial obséquio de auxiliar esta Corte 
e contribuir para que a Justiça Eleitoral Paulista pos-
sa realizar suas tarefas em tempo de proporcionar a 
27.303.895 (vinte e sete milhões, trezentos e três mil, 
oitocentos e noventa e cinco) eleitores o direito de 
exercerem a sua cidadania e contribuir para a demo-
cracia brasileira.

Eis o teor do ofício de início referido:

“Ofício TRE/SP nº 9.741

São Paulo, 31 de agosto de 2005.

Senhor Ministro,
Chega ao conhecimento deste Tribunal